нальным делам государственных и общественных учреждений, эвакуированных из бывшего Царства
Польского: В дополнение декрета о Ликвидационной комисии по делам ЦП от 10 дек. 1917 г. Совет Народных
Комисаров постановляет: [...] передаются в ведение комиссара.

Tamże, № 267, 23 января (5 февр.). Постановление о ликвидации эвакуированных учреждений,
об ассигновании Отделу военнопленных и переименовании Малого Совета Народных Комиссаров
в Комиссию при Совете Народных Комиссаров: „1) По вопросу об эвакуированных учреждениях.

Takie podejście nawet bez autorskiej interpretacji pokazuje istotę
rewolucyjnych, a po części ewolucyjnych przemian, i wielkie oszustwo bolszewików.
Powyższe refleksje to prezentacja tylko części pożytku jaki może przynieść lektura
książki Igora Anatoljewicza Tropowa.

Artur Górak
(UMCS)

8 Tamże, № 268. 23 января (5 февр.). Декрет о ликвидации эвакуированных во время войны
окружных, губернских, уездных правительственных учреждений всех ведомств. Принято Коллегией
при Народном комиссариате по внутренним делам 20 января с.г.)